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«شیطان صرفا به این خاطر نتوانست در دانمارک به پیروزی دست یابد که دانمارکی ھا اجازه  چنین کاری را به او ندادند».[۱]

الن لوین، «تاریکی بر فراز دانمارک»

 

چشم انداز و انگیزه

طنین شوم و سنگین چکمه ھا در صحن کاخ متروکه  امالینبورگ پیچید. پاسداران سلطنتی تفنگ شان را در سکوت بالا بردند تا
متجاوزان را عقب برانند، اما افسوس که دیگر خیلی دیر شده بود. بمب افکن ھای آلمانی در آسمان به پرواز درآمدند، نشان

صلیب شکسته  آن ھا در تاریک روشن سپیده دم می درخشید و اعلامیه ھای سبزرنگ را روی شهر در خواب رفته پخش کردند.
«OPROP! (اعلامیه!)»، در این اعلامیه ھا با دانمارکی شکسته  بسته نوشته شده بود: «نیروھای نظامی [آلمان] حفاظت

پادشاھی بی طرف دانمارک را در کنترل خویش گرفته اند ... از ھرگونه مقاومت فعال یا غیرفعال پرھیز کنید ... ھر گونه
مقاومتی بیهوده خواھد بود و با تمام قوا در ھم شکسته خواھد شد».[۲]

پس از درھم شکستن پیشگیرانه  نیروی ھوایی دانمارک، چتربازان آلمانی فرود آمدند تا شهرھای جنوبی دانمارک را [برای
اشغال] امن سازند. سیپده دم که گذشت، شاه کریستیان دھم (پادشاه ھفتادساله  دانمارک) خود را تسلیم کرد. وی با خونسردی

اعلام کرد با آلمان ھمکاری می کند تا «مانع از ویرانی بیش تر کشورش شود».[۳] آن روز، نهم آوریل ۱۹۴۰، دانمارکی ھا
وقتی چشم باز کردند خود را مردم سرزمینی اشغال شده دیدند و «کشور تحت الحمایه  آریایی کامل» زاده شد، که وینستون

چرچیل لقب «قناری خانگی ھیتلر» را به آن داد.[۴]
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دو سال پیش از آن، نخست وزیر بریتانیا، نویل چمبرلین، در توافق با ھیتلر به آلمان اجازه داد تا در ازای برقراری صلح بین آلمان
و انگلستان، بخش وسیعی از چکسلواکی را ضمیمه  خاک خود کند.[۵] اما کمی پس از امضای این توافق نامه، جنگ برای یک بار
دیگر قاره  اروپا را در خود فرو برد. ھرچند، این بار آلمان نه  تنها به دنبال گسترش قلمروی خود بود، که نابودی یهودیان را نیز

در سر می پروراند. زمانی که شاه کریستیان تسلیم شد، دسیسه  نازی ھا برای نابودی یهودیان («چاره  نهایی برای مسئله 
یهود») به  طور کامل اجرا شده بود و ھزاران یهودی و زندانی سیاسی به نخستین اردوگاه کار اجباری (داخائو) فرستاده شده

بودند؛ و سرانجام دست کم ۲۸ ھزار نفر در آنجا کشته شدند.[۶] شمارِ نیروھای رایشِ سومِ ھیتلر چنان زیاد بود که به نظر
می آمد دانمارک، و ھمچنین جمعیت یهودیان این کشور، ناگزیر از چنین سرنوشتی ھستند.

آرنا سایر (دانش آموزی ۱۷ساله)، فردای روزی که دانمارک به اشغال در آمد، در خیابان ھای شهر کوچک اسلیلسه  دانمارک
پرسه می زد که با تجمعی روبه رو شد و توقف کرد. مبهوت ایستاد به تماشای جمعیت شادمانی که دسته  موسیقی نظامی
آلمانی ھا را تشویق می کردند.[۷] پادشاه محبوب کشور [از مردم] این گونه تقاضا کرده بود: «برخوردی کاملا محترمانه و

مناسب از خود نشان دھید. مثل یک دانمارکی خوب رفتار کنید».[۸] آرنا با خود اندیشید: «دانمارکی خوب دیگر چیست!؟».
عصر ھمان روز، آرنا پاسخ خود را یافته بود. وی با ماشین تحریر نوشت: «به مبارزه برای آزادی دانمارک بپیوندید، باید بلایی
سر آلمان ھا بیاورید، و از فروشگاه ھای نازی ھا چیزی نخرید».[۹] آرنا با عجله این ھا و قوانین دیگری را که بعدھا تحت عنوان

«ده فرمان برای دانمارکی ھا»[۱۰] شناخته شدند، تکثیر کرد و بین خانه  دکترھا و وکیل ھای برجسته  شهر توزیع کرد.[۱۱]
آرنا با مرور این دوره  زمانی، می گوید: «کار بسیار غیرقانونی ای بود ... پنهانی در خیابان ھای تاریکی بروی که تنها صدایی

که در آن خیابان ھا شنیده می شد، صدای چکمه  گشت ھای آلمانی بود».[۱۲]

آرنا تنها نبود. گروه ھای مستقل مقاومتی که از «ننگ و اندوه بیکران»[۱۳] ناشی از اشغال خفت بار دانمارک به ستوه آمده
بودند، «در بسیاری از محله ھا سر بر آوردند و مثل علف [ھمه جا] رشد کردند».[۱۴] ھشت پسربچه با ھمکاری یک دیگر

«کلوب چرچیل» را تشکیل دادند که رھبری اش را «کنود پترسون» ۱۷ساله بر عهده داشت. این گروه که فقط به کبریت و
بنزین مجهز بود، اسلحه می دزدید و تانکرھای نفتی را با شکر پر می کرد و مهمات نازی ھا را از بین می برد.[۱۵] وقتی

سربازھای مست آلمانی نزدیک می شدند، اعضای جوان تر این کلوب می رفتند پیش شان و به دروغ به ورماخت [ارتش آلمان نازی]
ابراز علاقه می کردند، و پسرھای بزرگ تر دست می بردند در ژاکت سربازھا و اسلحه ھای شان را می دزدیدند. حرف شان ھم این

بود که «اگر بزرگ ترھا کاری نمی کنند، ما باید به جای آن ھا دست به کار شویم».[۱۶]
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اھداف و مقاصد

گروه ھای مقاومتی دانمارک، به رغم خاستگاه ھای متفاوت و اقدامات مستقل شان، ھدف نهایی مشترکی داشتند که بازیابی
آزادی و استقلال و دمکراسی بود. «کریسماس مولر»، سیاستمدار تبعیدی در لندن، تاکید داشت: «بر ھمه  ماست که اقدامی
کنیم، وظیفه  ماست که فقط به یک چیز فکر کنیم، این که بیش ترین آسیب را به آلمان ھا وارد کنیم. ... وظیفه تان را انجام دھید.

کار خودتان را بکنید»[۱۷] دانمارکی ھا، از شاه گرفته تا زنان ماھی فروش، به این فراخوان لبیک گفتند.

ھمین که دانمارک اشغال شده وارد نخستین زمستان خود شد، نگاه مردم به اشغال گران نازی نیز سرد شد. وقتی سربازھای
آلمانی وارد نانوایی ھا و ترامواھا می شدند، مردم خود به  خود آنجا را ترک کرده و با وجود بادھای گزنده آن قدر بیرون

می ماندند تا نازی ھا بروند.[۱۸] شاه کریستیان در برخورد با اشغال گران کشورش، سرد و اندکی نامودبانه عمل می کرد؛ ھر
روز صبح سوار بر اسب، در خیابان ھای کپنهاگ می رفت و حتی حقیرترین شهروندان شهر را سلامی گرم می داد، اما عمدا به

سلام ھای نظامی نازی ھا وقعی نمی نهاد.[۱۹] شاه در ھفتاد و دومین سالروز تولدش، از سوی شخص ھیتلر تلگرامی خصوصی
دریافت کرد که خوش آمدگویی ھای پرطمطراقی از آن می چکید؛ شاه اما به اجمال پاسخ داد «با بهترین سپاس ھا، شاه

کریستیان».[۲۰] ھیتلر از پاسخ [سرد و ساده ] پادشاه به این «افتخار ویژه»، از خشم به خود پیچید و می رفت که جنگ کاملی
بر پا شود.[۲۱]



کمدین ھا و دانشجویان و موسیقی دان ھا با ھمکاری یک دیگر موجی از مقاومت منفعلانه را به راه انداختند. وقتی یکی از
کمدین ھای دانمارکی [حین اجرای برنامه] دست اش را مثل سلام نازی ھا به ھوا برد، یکی از مخاطبان که آلمانی بود، داد زد

«درود!». کمدین اندکی مکث کرد و بعد به طعنه گفت: «پارسال توی کپنهاگ این قدر برف باریده بود».[۲۲] ھزاران دانشجو
جلوی امالینبورگ (خانه  زمستانی خانواده  سلطنتی دانمارک) گرد ھم آمدند و سرودھای شدیدا میهن پرستانه خواندند؛ و

سمفونی پنجم بتهون به این خاطر آھنگ محبوب ملت شده بود که ضرب ھای آغازین اش را کُدھای مورسی موسیقایی ای تعبیر
می کردند که معنی «VVV» («ما پیروز خواھیم شد») می داد.[۲۳]

نازی ھا، در ازای تسلیم شدن بلافاصله  شاه کریستیان، به دانمارکی ھا اجازه داده بودند تا مقداری خودمختاری داشته باشند. با
این ھمه اما ھر روز که از اشغال دانمارک می گذشت، رایش سوم ھیتلر پنجه آھنین خویش را سخت تر و سخت تر بر گلوی این
کشور می فشرد. در سال ۱۹۴۱ نازی ھا حکومت دانمارک را مجبور کردند که فعالیت کمونیستی را غیرقانونی اعلام کند[۲۴]؛
و علاوه  بر این، نازی ھا اژدرھای نیروی دریایی دانمارک را به خدمت اجباری در جنگ فراخواندند، و با این کار وعده  اولیه خود

«که ارتش و نیروی دریایی دانمارک [بی طرف] خواھد ماند» را زیر پا گذاشتند.[۲۵]

ھمین که بی طرفی ساختگیِ دانمارک اندک  اندک دود شد و به ھوا رفت، برخی از گروه ھای مقاومت نیز به کارشکنی و
خراب کاری روی آوردند. با این ھمه، و به رغم تعدی فزاینده  نازی ھا در امور داخلی دانمارک، بسیاری از دانمارکی ھا اما از

توسل به خشونت پرھیز می کردند. آن مدتی که گروه ھای مقاومت داشتند درباره  این باتلاقِ اخلاقی با یک دیگر بحث و مذاکره
می کردند، آدولف آیشمان (کارشناس برجسته  لوجستیک ھیتلر) از این عصبانی بود که چرا ۷۵۰۰ یهودی ھنوز در دانمارک زنده
مانده اند.[۲۶] در پایان سال ۱۹۴۲ نازی ھا یهودیان نروژ را روانه  آشویتس کردند و صدھا ھزار یهودی را در دیگر کشورھای

اروپایی به قتل رساندند، اما با جمعیت یهودی دانمارک کاری نداشتند.

نازی ھا که رویای تغییردادن این وضعیت را در سر می پروراندند، حمله  رعدآسایی را برای اول اکتبر ۱۹۴۳ (روش ھشانا یا
ھمان سال نوی یهودی) برنامه ریزی کردند؛ چرا که اکثر خانواده ھای یهودی این روز را در خانه می ماندند. شاه کریستیان
ھمواره تاکید داشت که «ما در این کشور مشکلی با یهودیان نداریم ... آن ھا ھم مردم من ھستند»[۲۷] بنابراین نازی ھا

می دانستند که خصومت علنی با یهودیان، انفجاری سیاسی در پی خواھد داشت. افسران دستور دادند که ھیچ دری شکسته
نشود و یهودیان را بی سر و صدا دستگیر کنند و تحویل دھند. با این ھمه وقتی کاروان کامیون ھای آیشمان به کپنهاگ نزدیک
شدند و گشتاپو (پلیس مخفی نازی ھا) با خشونت تمام به خانه ھا ریختند، متوجه شدند که اکثر خانواده ھای یهودی پیش تر فرار

کرده بودند.

از آنجا که یک وابسته  سرخورده  نازی، «کم تر از ۲۴ ساعت»[۲۸] قبل تر گروه ھای مقاومت را [از این نقشه] مطلع ساخته بود،
آن ھا نیز وارد عمل شدند و به یهودیان این امکان را داده بودند که «پشت دیوار انسانی ای که مردم دانمارک ایجاد کردند» پناه

بگیرند و پنهان شوند.[۲۹] یورگن کانودسان (راننده  آمبولانس) دفترچه  تلفن را برداشت و تمام نام ھایی که یهودی به نظر
می رسید را علامت گذاری کرد؛ بعد نشانی محل زندگی آن تعدادی که ممکن بود را درآورد و آن ھا را به خانه ھای امنی منتقل

کرد که صاحبان اش ھمگی غریبه بودند.[۳۰] پزشک ھا یهودیان سالم را با نام و تشخیصی غیرواقعی در بیمارستان ھا بستری
می کردند، و سپس مخفیانه و تحت عنوان عزداران مراسم خاکسپاری آن ھا را مرخص می ساختند.[۳۱] «السبت کایلر»،
دانشجوی ادبیات، که امید داشت با جمع آوری اعانه به یهودیان کمک کند تا از تنگه  اراسونت به سوئد بگریزند، به خانه 

ارباب ھای محلی رفت و تقاضای کمک مالی کرد. السبت با یادآوری آن دوران می گوید: «کاری که کردیم، به نوعی حاکی از
ساده لوحی ما بود؛ این که پیش مردم می رفتیم و رازِ کوچک مان را به آن ھا در میان می گذاشتیم. اما ھمین ساده لوحیِ ما اتفاقا

نقطه  قوت ما شده بود».[۳۲]



«ھولگا دنسکه»، یکی از گروه ھای مقاومت محلی، با ماھی گیران مذاکره کرد تا ده فروند قایق را برای عبور یهودیان به
سوئد اختصاص دھند. ماھی گیران دیگر نیز ھمکاری کردند و ظرف چند ھفته ۳۰۰ فروند قایق، ۵۵ عملیات غیرقانونی فرار

انجام دادند.[۳۳] ھزاران یهودی در کف قایق ھای ماھی گیری یا زیر خروارھا کاه و شاه ماھی پنهان شدند و بر آب ھایی پر از
مین دریایی به این سفر پر مخاطره تن دادند.[۳۴] «گاس گولدبرگر» که ھنگام این سفرھا فقط ۹ سال داشت، به یاد می آورد

که «بوی ماھی ھا ھنوز ھم [حس] آزادی را در ذھن ام تداعی می کند».[۳۵] در کل ھفت ھزار نفر (که بیش از ۹۰درصد
جمعیت یهودیان دانمارک را شامل می شد) موفق شدند از کشور بیرون بروند و از وحشت نازی ھا در امان باشند. آیشمان

افسوس می خورد که «دانمارک با فراری دادن اکثر یهودیان، بزرگ ترین مشکلات را ایجاد کرد».[۳۶]

با این حال اما ھمه  یهودیان دانمارک نتوانستند از دست نازی ھا فرار کنند. نازی ھا چند صد یهودی ای که یا به خاطر ضعف قادر
به فرار نبودند یا از خطرِ قریب الوقوع مطلع نشده بودند را بی ھیچ تشریفاتی سوارِ یک کشتی تجاری آلمانی کردند و روانه 

اردوگاه کار اجباری ناشناخته «ترزینشتات» (در جمهوری چک کنونی) کردند.[۳۷] دولت دانمارک وقتی از این موضوع مطلع
شد، نومیدانه کوشید تا از جان شهروندانِ یهودی اش محافظت کند. دولت موفق شد از سیاست ھای نژادی خود نازی ھا استفاده

کند و آزادی دانمارکی ھای نیمه  یهودی را تامین کند.[۳۸] دولت که نمی خواست آن دسته از یهودیانی که آزاد کردن  شان
ناممکن بود را تنها بگذارد، ترتیب آن را داد که ھمه  یهودیان دانمارکی زندانی، بسته ھای صلیب سرخ که حاوی لبنیات و پوشاک

بود را دریافت کنند؛ داخلِ این پوشاک ھا ویتامین و غذاھای مقوی جاسازی شده بود و گفته می شود که ھمین اقدام توانست
نرخ مرگ و میر زندانیان دانمارکی را به نصف کاھش دھد.[۳۹] وقتی سیاستمداران دانمارکی از «ترزینشتات» بازدید کردند،

نازی ھا برای فریب دولت دانمارک، این اردوگاه را تبدیل به اردوگاھی نمونه کردند که کودکستان ھایی پر از اسباب بازی و
باغچه ھای آراسته داشت.[۴۰] به خاطر فشار دولت دانمارک، اکثریت غالب زندانیان یهودی-دانمارکی نجات یافتند. فولکه

برنادوت (دیپلماتِ سوئدی) کمی پیش از تسلیم آلمان ھا، و در مذاکره ای آتشین با «ھاینریش ھیملر»، موفق شد ھزاران
زندانی را از اردوگاه ھای کار اجباری نازی آزاد سازد؛ از جمله  این زندانی ھا، ۴۵۰ یهودی دانمارکی از ترزینشتات بودند که

خود برنادوت شخصا در لحظه  آزادی شان در چهاردھم اپریل ۱۹۴۵ حضور داشت.[۴۱]

رھبری

بسیاری از مبارزان مشهور در راه آزادی دانمارک، نه نخبگانی سیاسی بودند و نه انقلابیونی کارکشته؛ در واقع، اکثرشان
مردمِ عادی و دانشجو و مادر و پدر و ماھی گیرانی بودند که باور داشتند «چاره ای جز کمک  کردن ندارند».[۴۲] با این ھمه

اما چندین گروه متمایز نظیر «کلوب چرچیل» و «ھولگا دنسکه» و دیگران، در جنبشِ مقاومت دانمارک شکل گرفتند. ھر
گروھی نیز رھبری و ساختار و تاکتیک ھای خودش را داشت، و ھمین نیز ناھماھنگی ھایی را به بار می آورد که گه گاه



خطرآفرین می شدند. برای مثال، دو گروه مستقل مقاومتی در یک مورد برنامه داشتند تا ھم زمان در یک کارخانه خراب کاری
کنند.[۴۳] رھبران ھفت گروه اصلی مقاومتی، جهت به حداقل رساندن این موارد، «شورای آزادی» را در اوایل پاییز ۱۹۴۳

تشکیل دادند تا «فعالیت ھای مقاومتی را سازمان دھی و ھماھنگ کنند».[۴۴]

 

فضای مدنی

پیام ھای سری پنهان شده در قرص نان[۴۵] و سیگنال ھای رمزگذاری شده در کتاب فروشی ھا[۴۶] و ماموریت ھای خراب کاری
شبانه[۴۷]، روایت ھای مقاومت دانمارکی ھا را مثل قصه ای جذاب خواندنی کرده است؛ اما عواقبی که برای عاملان آن ھا داشت

به شدت واقعی و ترسناک بود. نازی ھا ھر چند در ابتدا دلواپس آن بودند که تمامیت ارضی و استقلال سیاسی دانمارک را تا
حدی به رسمیت بشناسند، اما سرانجام موافقت کردند.[۴۸] مقامات دانمارکی نیز در عوض، مبارزان مقاومت را مجازات کردند

و عموما به زندان انداختند؛ گرچه اغلب شان به کم ترین مدت زندان محکوم می شدند.[۴۹] وقتی خرابکاران به یک سربازخانه 
جدیدالتاسیس و یک کشتی مین روب، آن ھم درست چند روز پیش از تکمیل شدن شان[۵۰]، حمله و خساراتی وارد کردند، ھیتلر

به خشم آمد.[۵۱]

در نتیجه، ھیتلر نمایندگان سخت گیرتری برای نظارت بر دانمارک اشغال شده تعیین کرد. وی به یکی از این نمایندگان (دکتر
وارنر بست) گفت که «با دست ھای آھنین حکومت کن».[۵۲] از این گذشته، ھیتلر خواستار آن شد که «با خشونت تمام با
خراب کاری ھا مبارزه شود»[۵۳] و ھیملر نیز افزود «زندانیان نباید [در طول دوره ی زندان شان] به انسان ھای عادی تبدیل

شوند، بلکه باید اراده  آن ھا در ھم شکسته شود».[۵۴] در پیِ اعتصاب ملی در آگوست ۱۹۴۳، مقامات آلمانی حکومت  نظامی



وضع کردند. اعتصاب ھا غیرقانونی اعلام شد، مقررات عبور و مرور وضع شد، و برای خراب کاری مجازات مرگ در نظر گرفته
شد.[۵۵] آلمان ھا ساختمان ھای دولتی را اشغال کردند، دولت دانمارک استعفا داد، و افسران نیروی دریایی نیز ۲۹ کشتی را

غرق کردند و مابقی به سوئد گریختند.[۵۶] «کای مانک»، شاعر و رھبرِ محبوب مقاومت، به قتل رسید[۵۷] و شش ھزار
دانمارکی (که یک سوم شان افسران پلیس بودند) به خاطر مقاومت شان به اردوگاه ھای کار اجباری فرستاده شدند.[۵۸]

به رغم ھمه  شکنجه ھا و قحطی ھا و سختی ھا، بسیاری از مردم دانمارک مصمم و ثابت قدم باقی ماندند. «یورگن کیلر»
می نویسد: «نیازی نبود که به زندگیِ جاودان باور داشته باشم، من با خشنودی تمام بر این عقیده بودم که گلوله ھای جوخه 
اعدام ھرگز نمی توانند آرمان ھایی که برای شان می جنگم را از بین ببرند».[۵۹] یورگن که از کار طاقت فرسا و بی انتها در
معادن آلمان سخت خسته و نحیف شده بود، با برداشتنِ اجزای اصلیِ تجهیزات [و از کارانداختنِ آن ھا] به مقاومت اش ادامه

می داد.[۶۰] سه عضو دیگر کلوب چرچیل نیز در طول دوره  زندان شان ھم چنان به فعالیت ادامه می دادند. آن ھا با اره  کردن یکی
از میله ھای سلول شان، مخفیانه فرار کردند و اموال آلمان ھا را خراب کردند، و سپس به سلول خویش بازگشتند و میله را با
دقت تمام سر جای اش گذاشتند.[۶۱] یکی از افسران که حسابی سردرگم شده بود، پرسید: «شما چرا مثل مردم کشورھای

دیگر گریه و زاری نمی کنید؟».[۶۲]

پیام و مخاطب

پسرک روزنامه فروشی که روزنامه ھای شدیدا سانسور شده می فروخت، به دانمارکی داد می زد: «ھشت پنی بابت
اکاذیب!»[۶۳]. به رغم تمام اقداماتِ نازی ھا، ھم روزنامه ھای اصلی و ھم نشریات زیرزمینی تبدیل به «سلاحِ عمده» مقاومت
شده بودند.[۶۴] روزنامه ھای رسمی که به چنین محدودیت ھایی عادت نداشتند، پروپاگاندای اجباری را با چاشنی طعنه و کنایه

منتشر می کردند. [مثلا] در بخشِ «آخرین اعلان ھا و خبرھا»، فاصله  بین خطوط مطالب را دو برابر می کردند تا توجه  خواننده را
به فحوای نانوشته  آن جمله ھا جلب کنند.[۶۵] در روزنامه ای محافظه کار، تبلیغی با این عبارت منتشر شد که «با چنین

قیمت ھای پایین «ما پیروز خواھیم شد» مشتری ھای زیادی پیدا کنیم»، و در ھمان حال انتشار یک مطلب ظاھرا بی ضرر درباره 
طرح معماری مکان ھای اصلی شهر، به نیروھای ویژه  انگلستان کمک کرد تا حملات ھوایی شان را دقیق تر انجام دھند و تلفات

غیرنظامی به حداقل رسد.[۶۶]

در طول جنگ، نشریات زیرزمینی در دانمارک رشد چشمگیری داشتند؛ بالغ بر ۵۵۲ نشریه و نزدیک به ۲۳ میلیون نسخه، حتی
یکی از این نشریات در زیرزمینِ ستاد نازی ھا در کپنهاگ به فعالیت بی باکانه  خود ادامه می داد.[۶۷] تجار در سفرھایی که به

خارج از کشور داشتند، با مشقت فراوان این نشریات را در خودنویس ھا پنهان و قاچاق می کردند تا اطلاعات بسیار مهمی را به
متحدین برسانند. «فریت دانمارک» [دانمارک آزاد]، یکی از ھمین نشریات غیرقانونی، به خوانندگان اش توصیه می کرد که
«دانمارکی ھا نباید جلوی تهدیدھای آلمان ھا سر خم کنند، حتی اگر مجازات سختی در انتظار باشد».[۶۸] دانمارکی ھای

بسیاری از مطالب ھمین نشریات الهام می گرفتند و قهرمانانه به خواسته و اراده  اشغال گران تن ندادند. گارد ساحلی مراقب
بود تا ھمه  قایق ھای گشتی در تعمیرگاه بمانند[۶۹]، کارگران کشتی سازی با کندی کار می کردند، و کارشناسان مواد منفجره

نیز وقتی برای خنثی کردن بمب در مکان ھای حساس می رفتند، مسامحه کاری عجیبی از خود نشان می دادند.[۷۰]

با رونق گرفتن خرید و فروش کتاب ھای ممنوعه، پول زیادی جمع شد؛ نسخه ھای سخنرانی ھای ھیتلر با جلدھای موھن، و
«دستورالعمل»ھایی برای ساختنِ مواد منفجره ی خانگی، جزء پرفروش ھا بودند. یکی از کتاب ھا که به آلمانی نوشته شده
بود، به سربازھای سرخورده یاد می داد که چطور خود را به بیماری بزنند و حتی نسخه  از داروھای علیل کننده را نیز فراھم

کرده بود.[۷۱] «وانر بست» (فرستاده  ھیتلر در دانمارک) که از میزان تاثیرگذاری این نشریات به خشم آمده بود، بیهوده
اخطار داد که «سردبیرھا شخصا [در قبال مطالب چاپ  شده] مسئول باشند تا از مسموم شدن [ذھن] مردم جلوگیری به عمل

آید».[۷۲]



کشیش ھای لوتری نیز از نفوذشان جهت ترویج و توسعه  مقاومت استفاده می کردند. فردای روزی که یهودیان را گرفتند، نامه 
یکی از اسقف ھا برای حضارِ کلیسا خوانده شد تا یادآوری شود که خود مسیح نیز یهودی بوده؛ در این نامه آمده بود «ما
آن قدر مبارزه می کنیم تا برادران و خواھران مان از ھمان آزادی ای برخوردار شوند که نزد ما از جان عزیزتر است».[۷۳]

سرانجام با ھمکاری بیش از ۹۰درصد کشیش ھا، و با مساعدت مالی اھالی کلیسا، شرایط اسکان یهودیان فراری فراھم شد.
[۷۴]

فعالیت ھای فراگستر

مقاومت دانمارک بدون ھمکاری و مشارکت بخش ھای
مختلف جامعه نمی توانست در خنثی  کردن نقشه ھای

نازی ھا موفق شود. به رغم وجود شکاف ھای عمیقِ
سیاسی و طبقاتی، اعضای مقاومت اما توانستند متحد

شوند و در مبارزه شان علیه نازیسم ثابت قدم بمانند.
اقدامات شجاعانه ای مانند انتشار «ده فرمان برای

دانمارکی ھا» (نوشته  آرنا سایر) سبب شد مردم به این
درک برسند که انزجار آن ھا از نازی ھا امری ھمگانی

است و حتی کسانی که در سایرِ مسائل ممکن بود جورِ
متفاوتی فکر کنند نیز در این زمینه اتفاق نظر داشتند.
در نتیجه، ھمه  دانمارکی ھا از بخش ھای مختلف جامعه،

جوان و پیر، دوست و غریبه، پلیس و روحانی، ماھی گیر
و ماھی فروش، و حتی خود شاه، ھمگی در مقاومت

مشارکت داشتند. تواناییِ آن ھا برای متحد شدن، منوط به
ھمین باورھای مشترک شان بود. یورگن کیلر (عضو ھولگا

دنسکه) به یاد می آورد که «باید اعتراف کرد که کلمه 
دمکراسی برای ما معناھای بسیار متفاوتی داشت. اما ... سرکوب یهودیان ما را متوجه  نگاه ایدئولوژیک مشترکی کرد؛ پذیرش

تام و تمام حقوق».[۷۵]

در سی ام اپریل ۱۹۴۵، ھیتلر که به شکست قریب الوقوع اش پی برده بود، اسلحه را روی شقیقه اش گذاشت و خودکشی کرد.
چهار ماه بعد، ژاپن تسلیم شد و جنگ جهانیِ دوم رسما به پایان رسید. رژیم نازی تا آن تاریخ، بیش از شش میلیون مرد و زن و
کودک یهودی را به قتل رساند، اما به خاطر تلاشِ بی وقفه  مقاومت دانمارک، کم تر از یک درصد جمعیت یهودی دانمارک به چنین
سرنوشتی دچار شدند. یکی از بازماندگان [یهودی] قدردانیِ خود را چنین بیان می کند: «انسان ھای فوق العاده و زیادی بودند
که با به خطر انداختن جان خود، زندگی ما را نجات دادند».[۷۶] وقتی رایش سوم سقوط کرد، بسیاری از یهودیان تبعیدی به

دانمارک بازگشتند و دیدند به لطف ھمسایه ھایی که «با قلبی مهربان و آغوشی گشوده»[۷۷] از بازگشت آن ھا استقبال کرده
بودند، خانه و دارایی شان مصون و دست  نخورده مانده است.

امروزه، می توان در اورشلیم از فراز جنگلِ کاج، «ید وشم»، یادبود دائمی برای قربانیان ھولوکاست، را دید. در ید وشم، در
«خیابان نیکوکاران» درختی به افتخارِ [مقاومت] زیرزمینیِ دانمارک کاشته شده است. ید وشم، در اقدامی ویژه و به افتخار

«ھمه  دانمارکی ھایی که از ھر سن و طبقه و با ھر سابقه ای، در عملیات نجات [یهودیان] مشارکت کردند»، عنوان



«نیکوکارانی در بین ملت ھا» را به مردم دانمارک اعطا کرده است.[۷۸] شجاعت و تلاشِ آن ھا نشان داد که «مردم نامسلح و
عادی» نیز می توانند «تنها با نه گفتن، یک ارتش را به زانو درآورند».[۷۹]
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fa/content/%D8%AF%D9%87-/) ده مرحله نسل کشی
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بهاییان ایران از زمان تاسیس این مذھب در اواسط قرن نوزدھم میلادی مورد آزار و اذیت
قرار گرفته اند. این آزار و اذیت پس از انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ به شدت افزایش

یافت، و تا به امروز ادامه دارد. با حدود ۳۰۰ ھزار پیرو، بهاییان بزر گ ترین گروه مذھبی
غیرمسلمان در ایران را تشکیل می دھند، اما جزء اقلیت ھای مذھبی به رسمیت شناخته شده

در قانون اساسی کشور نیستند و در نتیجه مشمول حمایت ھای مقرر در آن نمی شوند.
امروزه بهاییان مرتبا مورد ارعاب، بازداشت خودسرانه، تخریب اموال، محرومیت از

اشتغال و دسترسی به آموزش عالی قرار می گیرند. رھبران آیین بهایی در ایران ھم چنان
در زندان به سر می برند.

جهت اطلاع بیش تر، از سایت ویکی پدیا دیدن کنید

(http://bit.ly/1yYXA5B)

  ھمدردی یک مقوله مذھبی نیست [بلکه] یک مقوله انسانی
است. یک کالای لوکس و تجملاتی نیست [بلکه] کالایی ضروری برای

آرامش و ثبات ذھنی خودمان است. ھمدردی برای نجات و بقای انسان

ضروری است.

- دالایی لاما چهاردھم، (۱۹۳۵-کنون)

https://tolerance.tavaana.org/fa/content/%D8%AF%D9%87-%D9%85%D8%B1%D8%AD%D9%84%D9%87-%D9%86%D8%B3%D9%84%E2%80%8C%DA%A9%D8%B4%DB%8C-0
https://tolerance.tavaana.org/fa/content/%D8%AF%D9%87-%D9%85%D8%B1%D8%AD%D9%84%D9%87-%D9%86%D8%B3%D9%84%E2%80%8C%DA%A9%D8%B4%DB%8C-0
http://bit.ly/1yYXA5B


(fa/content/%D8%A2%D9%86-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%86%DA%A9-0/)

(fa/content/%D8%A2%D9%86-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%86%DA%A9-0/) آن فرانک

fa/content/%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%B4-/)

%D9%82%D9%86%D8%A7%D8%B1%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-

%D8%AE%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C-

%D9%87%DB%8C%D8%AA%D9%84%D8%B1-%D8%AF%DB%8C%D9%88%D8%A7%D8%B1-

%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C-

%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%88%D9%85%D8%AA-

(%D8%AF%D8%A7%D9%86%D9%85%D8%A7%D8%B1%DA%A9

fa/content/%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%B4-/) شورش قناری ھای خانگی ھیتلر: دیوار انسانی مقاومت دانمارک

%D9%82%D9%86%D8%A7%D8%B1%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-

%D8%AE%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C-%D9%87%DB%8C%D8%AA%D9%84%D8%B1-

%D8%AF%DB%8C%D9%88%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C-

%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%88%D9%85%D8%AA-

(%D8%AF%D8%A7%D9%86%D9%85%D8%A7%D8%B1%DA%A9

توانا را ببینید

(Tavaana (https://tavaana.org/en

(/Tavaana Tech (https://tech.tavaana.org

درباره توانا

توانا: آموزشکده جامعه مدنی ایران، موسسه ای پیشگام در زمینه آموزش آنلاین است. توانا در تاریخ ۱۷ می سال ۲۰۱۰ با ھدف حمایت از شهروندی فعال و رھبری

مدنی در ایران از طریق راه ھای گوناگون برای آموزش شهروندی و برنامه ھای ظرفیت سازی برای جامعه مدنی، شروع به کار کرد. چشم انداز توانا دست یابی به

جامعه ای آزاد و باز برای ایرانیان است، جامعه ای که در آن ھر ایرانی از فرصت ھای برابر، عدالت و آزادی ھای کامل مدنی و سیاسی بهره مند شود.

درباره پروژه رواداری

https://tolerance.tavaana.org/fa/content/%D8%A2%D9%86-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%86%DA%A9-0
https://tolerance.tavaana.org/fa/content/%D8%A2%D9%86-%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%86%DA%A9-0
https://tolerance.tavaana.org/fa/content/%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%B4-%D9%82%D9%86%D8%A7%D8%B1%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AE%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C-%D9%87%DB%8C%D8%AA%D9%84%D8%B1-%D8%AF%DB%8C%D9%88%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%88%D9%85%D8%AA-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D9%85%D8%A7%D8%B1%DA%A9
https://tolerance.tavaana.org/fa/content/%D8%B4%D9%88%D8%B1%D8%B4-%D9%82%D9%86%D8%A7%D8%B1%DB%8C%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AE%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C-%D9%87%DB%8C%D8%AA%D9%84%D8%B1-%D8%AF%DB%8C%D9%88%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%88%D9%85%D8%AA-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D9%85%D8%A7%D8%B1%DA%A9
https://tavaana.org/en
https://tech.tavaana.org/


پروژه رواداری در صدد است تا منبع الهامی باشد برای پلورالیسم (چندفرھنگی)، آگاھی، آزادی مذھبی و به رسمیت شناختن تفاوت در میان شهروندان. پروژه

رواداری با تهیه و استفاده از مجموعه متنوعی از منابع آموزشی به زبان ھای فارسی، عربی و انگلیسی، بر نقش ھر فرد برای مقابله با نفرت تاکید داشته و به

برشمردن فواید زندگی روادارانه در جامعه ای باز و آزاد می پردازد. پروژه روادری از طریق آموزش سعی دارد تا جلوی اذیت و آزار و نسل کشی [اقلیت ھا] را گرفته

و بذرھای بنیادین جامعه ای پایدار و متنوع را در خاورمیانه بزرگ کاشته و پرورش دھد.

به توانا بپیونديد
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